

15. oktober 2019  
J. nr. 3347  
sb@embolex.dk

## **RSign Aftaler indgået digitalt**

### **Indledning**

RSign er et produkt, der muliggør underskrift af dokumenter elektronisk.

### **Gyldighed**

Der kan stilles to spørgsmål, der skal afklares for at det kan konstateres om en aftale kan underskrives elektronisk

1. Består der i dansk ret krav til underskrift af en aftale?
2. Er en aftale gyldigt indgået ved en parts mekaniske underskrift eller ved underskrift på trykfølsom skærm?

### **Ad 1**

Som udgangspunkt består der ingen formkrav til en aftales indgåelse i dansk ret og enhver aftale kan derfor indgås uden at underskrift er nødvendig, når blot det kan dokumenteres, at dette var parternes vilje.

Det betyder, at parterne udmærket kan indgå en aftale ved en mekanisk underskrift, såsom gennem RSign, når blot den er udtryk for parternes vilje til at indgå aftalen.

Dette kan fraviges ved lov men er det ikke sket, er udgangspunktet, at der ikke gælder underskriftskrav til en aftale.

### **Ad 2**

Dette spørgsmål er behandlet i EU Forordningen "EU Parlamentets og Rådets forordning nr. 910/2014 af 23 juli 2014 om elektronisk identifikation og tillidstjenester til brug for elektroniske transaktioner på det indre marked", der regulerer den elektroniske signatur.

Kravene er i henhold til art. 25 i bestemmelsen:

“En elektronisk signatur må ikke nægtes retsvirkning og anerkendelse som bevis under retssager, alene af den grund at den er i elektronisk form, eller at den ikke opfylder kravene til kvalificerede elektroniske signaturer.”

Underskriften med RSign kan knyttes til underskriveren gennem dennes e-mail og IP-adresse.

Underskriveren er sikret fuld kontrol med underskriften, da processen forudsætter underskriverens aktive medvirken og gennemførelse fra underskriverens side.

### **Dokumentation for aftalens indgåelse**

Udgangspunktet i dansk ret er, at enhver aftale er gyldig uden formkrav, når blot det kan bevises, den er indgået. Der tilrådes, derfor altid skriftlighed i sådanne aftaler.

Spørgsmålet er, om underskriften med RSign er tilstrækkelig til at sikre dette. RSign's opbygning tilsikrer, at bevisværdien for en signering i RSign er høj, idet transaktionen er kortlagt i transaktionsloggen, så det til enhver tid kan konstateres, hvornår underskriften er iværksat, og hvornår dokumentet er underskrevet.

En EU-forordning er bindende direkte for alle medlemsstater og pålægger medlemsstaterne at anerkende elektroniske underskrifter. Betingelserne for underskriften er anført i art 25 som beskrevet.

RSign opfylder samtlige de krav, der er fastlagt i forordningen, og det må derfor konkluderes, at en aftale underskrevet med anvendelse af RSign opfylder samtlige krav i forordningen og at aftaler, hvadenten de kræver bindende underskrift eller ej, kan underskrives ved hjælp af RSign.

Susanne Borch

